
 

Assessoradu de sa Defensa de s'Ambiente 
Assessorato della Difesa dell'Ambiente 

 

 

DIREZIONE GENERALE DIFESA AMBIENTE 

Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali 

 

 

1 

 

                      DETERMINAZIONE Prot. N  5263        Rep. N.  202    Del   8/03/2013    

      

Oggetto:  Fesr 2007-2013 Programma Operativo trasfrontaliero "Italia – Francia Marittimo” - 

Progetto Strategico RES-MAR “Réseau pour l'environnement dans l'éspace Maritime”  

Determina a contrarre per l’affidamento dei servizi di editoria e stampa delle 

pubblicazioni finali relative all’Azione di sistema A “rete per il monitoraggio 

dell’erosione costiera”. 

Il Direttore del Servizio 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7 Gennaio 1977, n. 1; 

VISTA  la L.R. 02.08.2006, n. 11 e ss.mm.ii. concernente “Norme in materia di programmazione, 

di bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna. Abrogazione delle 

leggi regionali 7 luglio 1975, n. 27, 5 maggio 1983, n. 11 e 9 giugno 1999, n. 23”; 

VISTA  la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 concernente la “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n. 

2860/10 del 25 Gennaio 2013, con il quale sono state conferite al dirigente dott.ssa Maria 

Ledda le funzioni di Direttore del Servizio tutela del suolo e politiche forestali presso la 

Direzione Generale Difesa dell’ambiente;  

VISTO  il Codice dei Contratti pubblici approvato con il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive 

modificazioni ed integrazioni ed il  Regolamento di esecuzione approvato con D.p.r. 

207/2010;  

VISTA  la Legge Regionale 7 agosto 2007, n. 5, che reca la disciplina delle procedure di 

aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e servizi da eseguirsi sul territorio 

regionale.  

VISTO  il documento contenente la disciplina per le acquisizioni di beni e servizi in economia 

approvato con delibera della G.R. n° 9/28 del 23/02/2012; 

VISTE la Legge Regionale n. 26 del 21 Dicembre 2012  “Autorizzazione all’esercizio provvisorio 
del bilancio della Regione per l’anno 2013 e disposizioni urgenti”; 



 

Assessoradu de sa Defensa de s'Ambiente 
Assessorato della Difesa dell'Ambiente 

 

 

DIREZIONE GENERALE DIFESA AMBIENTE 

Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali 

 

 

2 

VISTO il Progetto Strategico RES-MAR “Réseau pour l'environnement dans l'éspace Maritime” 

nell’ambito del  Programma Operativo trasfrontaliero "Italia – Francia Marittimo 2007- 

2013" a cui la Regione Autonoma della Sardegna partecipa sia in qualità di Partner del 

Progetto il cui Capofila è la Regione Liguria, che di Responsabile dell’Azione di Sistema 

A: “Rete di monitoraggio sull’erosione costiera”, con partner l’Università degli Studi di 

Genova e la Provincia di Massa Carrara; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del Territorio 

n. 5764 del 05/08/2010, concernente l’iscrizione nel Bilancio regionale 2010 per il 

progetto RES-MAR della somma complessiva di € 480.000,00, di cui € 140.000,00 per la 

partecipazione della Regione Sardegna al Comitato di Pilotaggio, ed € 340.000,00  in 

qualità di responsabile dell’Azione di Sistema A “Rete per il monitoraggio dell’erosione 

costiera”- UPB S01.03.004 “Spese correnti per la realizzazione di programmi e progetti 

comunitari”; 

VISTO il Decreto dell’Assessore della Programmazione, Bilancio, credito e Assetto del Territorio 

n. 44/2899 del 20/4/2012 con il quale ha provveduto alla riassegnazione delle risorse del 

Programma Operativo Italia Francia “Marittimo – Progetto strategico RES-MAR nei 

capitoli del Bilancio regionale per l’anno 2012, UPB S01.03.004 “Spese correnti per la 

realizzazione di programmi e progetti comunitari”, Cap. SC01.0704 (AS) e SC01.0557 

(UE) “Spese per l’acquisto di beni e per la prestazione di servizi destinati alla 

realizzazione del Progetto Strategico RES-MAR – Azione di Sistema A” Rete per il 

monitoraggio dell’erosione costiera” nell’ambito del P.O. Italia – Francia “Marittimo”; 

CONSIDERATO che nell’ambito delle attività previste dal Progetto vi è la diffusione e divulgazione di 

quanto realizzato dall’Azione di sistema A sulla rete per il monitoraggio dell’erosione 

costiera; 

 che tra le attività conclusive del progetto sono previste la pubblicazione di una 

monografia sul progetto e, a conclusione dell’attività in corso di svolgimento con la 

collaborazione delle Direzioni marittime di Cagliari ed Olbia per il monitoraggio via mare 

delle coste alte della Regione, la realizzazione di un atlante (inventario) delle coste alte 

che, per la ristrettezza dei tempi e le somme a disposizione, sarà realizzato relativamente 

alla costa sud dell’isola. 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle pubblicazioni di cui sopra, sono necessari servizi grafici di 

impaginazione, preparazione impianti, editing, bozze e menabò; servizi editoriali per 

corretto utilizzo del copyright, collocazione in cataloghi e collane; realizzazione di stampe 

cartacee e su supporti informatici CD/DVD;  

CONSIDERATO che da una verifica effettuata sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione 

www.acquistinrete.it non si è individuata idonea ditta avente le caratteristiche richieste; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm. 

all’indizione di una procedura di selezione per l’affidamento dei servizi di cui sopra; 

RITENUTO  di dover procedere, per l’individuazione degli operatori da invitare alla selezione, ad 

indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo nel sito internet 

http://www.acquistinrete.it/


 

Assessoradu de sa Defensa de s'Ambiente 
Assessorato della Difesa dell'Ambiente 

 

 

DIREZIONE GENERALE DIFESA AMBIENTE 

Servizio Tutela del Suolo e Politiche Forestali 

 

 

3 

istituzionale dell’amministrazione regionale, alla pubblicazione ai sensi dell’art.8 

dell’allegato A alla D.G.R. n° 9/28 del 23/02/2012; 

RITENUTO  di aggiudicare il servizio a favore del prezzo economicamente più conveniente; 

RITENUTO di nominare Responsabile del Procedimento l’ing. Mario Deriu, responsabile 

amministrativo del Progetto Strategico Res-Mar;  

D E T E R M I N A  

 per i motivi espressi in premessa:  

Art. 1  di procedere, nell’ambito del Programma Operativo Trasfrontaliero Italia – Francia 

“Marittino” 2007 – 2013 per lo sviluppo del progetto RES MAR e dell’ Azione di Sistema 

A” Rete per il monitoraggio dell’erosione costiera”, alla predisposizione delle procedure di 

selezione necessaria per l’affidamento dei servizi grafici editoriali e di stampa di una 

monografia sul progetto e di un atlante delle coste alte relativamente al monitoraggio 

della  costa sud dell’isola; 

Art. 2 di procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 125 comma 11 del D.Lgs n. 

163/2006 e ss.mm.ii., previa pubblicazione di un avviso esplorativo nel sito internet 

istituzionale dell’amministrazione regionale, alla pubblicazione ai sensi dell’art.8 

dell’allegato A alla D.G.R. n° 9/28 del 23/02/2012; 

Art. 3  di far fronte alle spese, preventivate a base d’offerta pari a € 17.000,00 IVA ed ogni altro 

onere inclusi, con i fondi di cui  UPB S01.03.004 “Spese correnti per la realizzazione di 

programmi e progetti comunitari”, Capp. SC01.0704 (AS)  e SC01.0557 (UE) “Spese per 

l’acquisto di beni e per la prestazione di servizi destinati alla realizzazione del Progetto 

Strategico RES-MAR – Azione di Sistema A” Rete per il monitoraggio dell’erosione 

costiera” nell’ambito del P.O. Italia – Francia “Marittimo”; 

Art. 4 di nominare l’Ing. Mario DERIU responsabile del procedimento. 

Ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/98, si dispone la trasmissione della presente all’Assessore Regionale 
della Difesa dell’Ambiente. 

 
Il Direttore di Servizio 

Maria Ledda 

 

M. Deriu / Resp. Amm.vo Progetto RES MAR 

 


